食品安全委員会（第３７３回会合）議事概要

日 時：平成２３年３月２５日（金） １４：００～１６：１０
場 所：食品安全委員会大会議室
出席者：小泉委員長ほか６名、専門委員及び専門参考人１６名出席
傍聴者：報道３０名、役所７名、一般３８名

議事概要
（１）「食品衛生法に基づき放射性物質について指標値を定めること」に関する

食品健康影響評価について
・事務局から、
①検討の対象となる核種の概要、
②チェルノブイリ原発事故の際の影響、
③ICRP、WHO、原子力安全委員会環境ワーキンググループ等が発表している放

射線影響に関する知見
等について説明した。

・ 専 門 家 に よ る 審 議 が 活 発 に 行 わ れ 、
① と り ま と め に お い て 、 仮 に 単 位 を 伴 う 数 値 を 用 い る と し た

ら 、 そ の 単 位 に は 「 シ ー ベ ル ト 」 （ S v ） を 用 い る こ と が 適 当
で あ る こ と 、

② 本 日 の 議 論 を 、 放 射 性 物 質 に 関 す る 緊 急 と り ま と め （ 仮
称 ） と し て 整 理 し て い く こ と 、

について合意が得られた。